28

EXC.MUS P. D. IOSEPH FADY

Episcopus Lilongwensis

Adhuc sunt Patres conciliares qui timent ne plus quam par est laicis in Ecclesia locus detur. Inanis est timor si omnia recte considerantur. Velim pauca notare (pastorali modo): *Christus - Ecclesia - Laici - Sacerdotes - Hierarchia.*

1. *Sanctissima Trinitas* in sua operatione ad extra « exteriorizat », si sic dicere licet, « relationes » per missiones.

2. Ad perficiendum propositum Redemptionis, *Christus venit in mundum* tanquam « missus a Patre ».

Opus redemptionis adimpletur assumptione naturae humanae *in unione hypostatica* ut fiat instrumentum salutis: *signum visibile efficax salutis* (sacramentum).

3. *Christus glorificatus* (invisibilis) continuat opus redemptionis per Ecclesiam quae fit *instrumentum visibile efficax salutis* (sacramentum).

4. *Ecclesia* constituitur ex membris (sive nuncupatur ut corpus vel familia vel populus). Haec membra Christi vel christiani efficiuntur unione physica supernaturali per medium characteris baptismi et confirmationis.

Character ipse non solum christianos *participes* facit *redemptionis* sed etiam *instrumenta redemptionis activa* (Deo gloria redditur cultu — fructus redemptionis extenditur et intensificatur — mundus materialis et temporalis assumitur).

Per baptismum et confirmationem ergo in populum Dei cooptantur et missionem in mundo exercent. *Haec potestas* vi unionis physicae supernaturalis cum Christo *sacerdotalis vocatur* quia cum Christo laborant ad adimplendam missionem eius in mundo.

5. *Sacerdotes* de populo Dei electi et assumpti *characterem proprio* et speciali *Ordinis* ad valde *superiorem sacerdotium* elevantur et sic amittunt officium quod est proprium laicis, nempe assumptio mundi materialis et temporalis.

6. *Hierarchia* est haeres totalis missionis plenitudine sacerdotii quae dirigit et coordinat omnes actiones populi Dei. Unicuique sua: iura et officia. Deleantur paternalismus et clericalismus.

29

EXC.MUS P. D. ARMANDUS FARES

Archiepiscopus Catacensis - episcopus Squillacensis

In cap. III huius constitutionis dogmaticae *de Ecclesia*, etiam praesupposita divisione adhuc in actum deducenda huius capitis in tractationem separatam « de populo Dei in genere » et « de laicis in specie », mihi videtur non esse abs re si quaedam dicantur et profundius inculcentur de positione laici in Ecclesia uti *persona*.

Quotidie enim in Missa, in Offertorio, ad benedictionem aquae, verba illa repetimus quae effectus Incarnationis perstringunt in ratione hominis constituti in ordine supernaturali, lapsi per peccatum, reformati a Christo Domino per mysterium Incarnationis et nostrae incorporationis in ipsum: « Deus, qui humanae substantiae *dignitatem mirabiliter* condidisti et *mirabilius* reformasti, ... ».

1. Huiusmodi *dignitas* cuiusque creaturae humanae provenit ex eo quod homo est *persona*, « rationalis naturae individua substantia », subiectum (et nunquam obiectum) iurium et officiorum, ad finem ultimum desti-

natus qui nullo modo circumscribi potest limitibus cuiuscumque creaturae, sed qui tantum *Deus* est.

Contra mundi hodierni omnes errores theoreticos et practicos et materialismi et pantheismi et utilitarismi, — quibus ipsa dignitas fundamentalis personae humanae ad nihil vel fere ad nihil reducitur — maxime opportunum videtur ut affirmetur et alte proclametur in Concilio Oecumenico Vaticano II *dignitas personae humanae* in seipsa consideratae, tamquam fundamentum omnium aliorum donorum quibus Deus ipsum hominem cumulavit: non intelligitur enim ordo *supernaturalis* sine ipsa dignitate hominis in ordine ipsius *naturae*.

2. Simul tamen affirmari debet *necessitas restorationis hominis* per Christum redemptorem qui semper vivit in Ecclesia sua: quod totum supponit praecipue doctrinam catholicam de peccato originali et de iustificatione uti definita est in Concilio Tridentino in sessione V et VI.

Tunc vere homo in sua ratione personalitatis physicae et moralis iuxta consilium Providentiae supernaturalis Dei in praesenti statu invenitur, cum, lapsus per peccatum et redemptus a Christo, in applicationem redemptionis introducitur quae fit per renascentiam in Christo per fidem et per sacramentum fidei quod est baptisma: « Nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei » (*Io.* 3, 5).

Per baptismum enim homo fit persona in Ecclesia (C.I.C.):

a) *mystice*: fit in baptizato prolongatio quaedam misteriosa ipsius personae Christi: Pater nos adoptat in filios; efficimur fratres eius qui primogenitus est noster; sumus cives sanctorum et domestici Dei (*Eph.* 3, 19) constituimur membra Ecclesiae, in statu *quidem* militiae perpetuae in lucta quam continuo sustinere debemus contra omnes concupiscentias (cf. *1 Io.* 2, 16) ad demonstrandam fidelitatem nostram Patri qui est in caelis, virtute *tamen* corroborati per Spiritum eius in favorem interioris hominis (cf. *Eph.* 3, 16); et haec virtus praecipue ex oratione (ex opere operantis) et ex sacramentis (ex opere operato) provenit: et omnes scimus sacramenta omnia in elevationem esse instituta et etiam in remedium seu *medicinam* ad curandos morbos morales quibus tam arcte in praesenti vita affligimur.

b) *mystice et iuridice*. Personalitas christiana, dignitas humanae personae sic « mirabilis » restitutae per Christum agnoscitur quam plenissime ab Ecclesia in unoquoque fidei, sub quocumque respectu consideretur. Optime dicitur in schemate, in n. 23, pag. 5, lin. 20: « nulla igitur in Christo et in Ecclesia inaequalitas, spectata: 1) natione; 2) conditione sociali; 3) sexu, quia “non est Iudaeus, neque Graecus; non est servus, neque liber; non est masculus, neque femina. Omnes enim vos *unus* estis in Christo Iesu (*Gal.* 3, 28; cf. *Col.* 3, 11)” ».

Haec doctrina divinitus tradita Ecclesiae et ab Ecclesia in praxim deducta et ubique propagata illos produxit fructus qui hodie *valores morales humani* ab omnibus admittuntur vel saltem desiderantur, et sunt fulcrum seu summa principia civilisationis christiana. Immo hodie non intelligitur ipsa civilitas

quae careat his principiis eorumque applicationibus (cf. Declarationes iurium hominis ab O.N.U. factas).

3. Asserantur clarius in schemate iura et officia laicorum (praescindo ab ulteriore determinatione et definitione « laici »).

Ex pleniore cognitione iurium et officiorum, laici maxima devotione erga Deum et Christum et maximo affectu et adhaesione Ecclesiae afficientur, et gratia divina moti plenius adlaborabunt ad Ecclesiam conservandam, defendendam et propagandam, atque in mundo in quo vivunt actuositatem christianam urgebuntur ad ipsum mundum sanctificandum per testimonium fidei quod reddent Christo Domino, et per laborem et apostolatus opera in vita familiari, sociali, oeconomica et politica.

Plena agnitio et descriptio iurium et officiorum laicorum in relatione ad Deum, ad Ecclesiam et ad mundum multum conferet ad finem Concilii: in vita pastorali, Ecclesia magis ac magis fulcietur auxilio tam pretioso et practico laicorum; in ordine oecumenico fratres separati nullo praeiudicio detinebuntur erga Ecclesiam ex laicorum positione, quae tota ex Evangelio hauritur, cui semper conformis fuit praxis Ecclesiae, historia teste; demum in missionibus, omnes homines sincero animo ingredi possunt in Ecclesiam, quae est semper Mater et Magistra veritatis, gratiae et libertatis filiorum Dei.

30

EXC.MUS P. D. CAROLUS FERRARI

Episcopus Monopolitanus

Velim (et mecum alii venerabiles Patres) enixe commendare attentioni et curis huius S. Synodi particularem condicionem coniugum christianorum, ut de ipsis, iam in hoc schemate, etiamsi breviter, aliquid dicatur circa duo capita sequentia:

1. *De speciali relatione sponsorum ad populum Dei.* Quamvis et coniuges christiani, sicut ceteri fideles, ex baptismo hauriant theologicum fundamentum, quo membra Ecclesiae existunt; per sacramentum matrimonii, tamen, constituuntur in statu permanenti gratia sacro et elevato, ex quo oritur eorum peculiare munus ecclesiale. Non tantum enim cooperant Deo creanti, filios et filias generando, sed ipsum Corpus mysticum, seu populum Dei aedificant, saltem, ut minus dicam, materiam primam praebendo.

2. *De gratia sacramentali in munere apostolatus exercendi.* Insuper coniuges christiani in statu quodam constituuntur in quo instant et eminent iura et munera populi Dei ad apostolatum exercendum, prophetica, scil., sacerdotalia et regia. Nam, educando, rudimenta christianae fidei proli praebent; actioni sanctificanti sacramentorum filios offerunt, eorum vitam orationis instruunt et in disciplina vitae christianae eos dirigunt. Quae omnia eis ex officio et iure naturali proveniunt et quidem peculiari titulo gratiae sacramentalis.

[*Subscripserunt etiam*]: Helder Camara, ep. (tit.) Salditanus; Andreas Makarakiza, ep. Ngozi (Burundi); Jos. Martin, ep. Bururi; Michael Ntuyahaga, ep. Usumbura; Jos. Gargitter, ep. Brixinensis; Ioachim de Lange, ep. tit. Foticensis; Lud. Lévesque, ep. Hearstensis; Felix M. Verdet, év. de La Rochelle et Saintes.

31

EXC.MUS P. D. SALOMON FERRAZ

Episcopus tit. Eleuthernensis

Semel introducto capite *de B. Maria Virgine* in ipsum schema *de Ecclesia*, tamquam corona totius tractatus de Ecclesia, videtur quid magis logicum, quod caput *de populo sancto Dei*, ponatur ut cap. II eiusdem schematis, noviter dispositi, sicut innuitur ab em.mo relatore, in pag. 5 eius relationis.

Et hoc, non solum quia, si Maria est in culmine Ecclesiae, populus Dei est in eiusdem Ecclesiae basi, sed etiam quia, hodierno tempore, percipitur periculum adesse quod sacerdotalis institutio nimis separetur a populo, et sic cadat vel in clericalismum, quem inimici Ecclesiae valde spernunt, tamquam si esset aliqua casta a populo sancto Dei seiuncta eique veluti opposita; vel etiam in imperialismum, a S. apostolo Petro reprobaturum « ne dominetur in cleris »; vel, tandem, in laicismum, tamquam si esset mera functio administrativa, sine ulla relatione supernaturali ad Ecclesiae mysterium, et ad eiusdem munus transcendentalem.

Hinc, omnino, probanda sunt, et in schemate retinenda, illa omnia quae admirabili, prorsus, modo dicuntur de regali sacerdotio, quo fungitur populus sanctus Dei, ex quo et pro quo, unice, surgit sacerdotium ministeriale, in sua duplici functione presbyteratus et episcopatus. Nam est eadem gratia sanctificans, recepta in baptisate ab ipsis fidelibus, quae in omnibus sacramentis corroboratur ad finem specialis functionis, ad quam, rite et supernaturaliter, exercendam Christi fideles deputantur.

Sic fideles, totam vitam socialem penetrantes, eamque sanctificant et simul etiam mundi saluti cooperantur.

Hinc videtur maxime convenire quod caput de populo Dei in ipso schemate praecedat caput *de episcopis*, quod evadat III.

In quaestione vero de diaconatu uxoris concedendo, urgendum est non esse hanc quaestionem dogmaticam sed mere disciplinarem, eamque ab uno Summo Pontifice solvendam, qui, conditionibus vitae hodiernae rite perspectis, et pro diversis regionibus Ecclesiae, poterit novam aliquam disciplinam concedere, diversam ab illa, quam alii Pontifices, in aliis conditionibus societatis et populi christiani, decernendam rite arbitrati sunt.

Semel autem exceptione facta a lege caelibatus pro diaconis, non videtur quomodo possit eam negari ipsis presbyteris. Nam per illam concessionem ordo sacer, etiam in Ecclesia latina, desinit esse impedimentum dirimens matrimonium, et per hanc diversam utriusque ordinis disciplinam, vita Ecclesiae prorsus magis complexa redditur, et ipse presbyteratus, non paucis mini-

steriis ipsis diaconis relictis, aliquo modo depauperatur et sic minus alliciens vocationes.

Nam, hac exceptione facta solis diaconis, problema vocationum prorsus acuitur. Etenim clerici plurimi, ex metu futurae defectionis, gradum divini servitii, illis faciliorem et quorundam naturae magis consonum, libentius amplectabuntur.

Neque problema oecumenicum solvit, nam ministri protestantes, qui Ecclesiam nostram ingredi cupiunt cum fidelibus suis, hac specie diaconatus ipsis reservando prorsus alieni erunt, utpote diminuti in sua ipsorum recepta dignitate.

Sic videtur haec quaestio melius tractanda in schemate de clericis, in quo latius erit tractandum etiam de ipso presbyteratu, hoc in schemate fere omisso, in quo eius dignitas magis extollatur, eiusque conditio socialis securior maxime in senectute et infirmitate reddatur.

32

EXC.MUS P. D. IACOBUS FLORES MARTIN

Episcopus Barbastrensis

Liceat mihi votum meum exprimere circa doctrinam sacerdotii, in qua, licet tam fundamentalis sit, videtur mihi non pauca deesse pro concinna et plena declaratione.

Vellem ante omnia ut sacerdotium Christi, ex quo omne aliud sacerdotium derivatur et a quo et significatum et vim accipit et cuius alia omnia non possunt esse nisi participationes in maiorem lucem ponatur, claritate plena tam in suis constitutivis, quam in suis effectibus et fructibus. Fiat proinde clara doctrina de sacerdotio.

Ipse enim Christus est summus, aeternus, unicus sacerdos. Ipse unica principalis victima. In ipso omnia constant. Ipseque est qui solus potest dicere: Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra.

Omnia alia in Ecclesia sunt omnino participationes sacerdotii Christi quae certe a pluribus multifariam, multisque modis, sive iurisdictionaliter sive per sacram unctionem et ordinationem, per manuum impositionem recipitur.

Sive per episcopos, sive per presbyteros et alios Sacros Ordines, vel etiam per ordines minores, aliqua potestas recipitur.

Bene determinentur in quibus et quibus rationibus, quo sacramento et qua ratione, in confectione victimae, in oblatione; qua populi vel delegatione vel repraesentatione.

Quomodo autem limitetur in presbytero, quomodo plenitudo sit in episcopis; quid habent laici, quid eis desit ut semper, licet regale, magnum sacerdotium habeant non tamen sicut sacerdotes qui sacramento proprio et speciali Christo Sacerdoti configurati sunt ut possint consecrare, remittere peccata in confessione.

Haec, in hac hora laicorum, clare debemus explicare et in luce sacrae theologiae dogmaticae et pastoralis fundare ut sit per hoc Concilium magnus theologicus et pastoralis progressus.

33

EXC.MUS P. D. ANDREAS IACOBUS FOUGERAT

Episcopus Gratianopolitanus

Cap. III schematis *de Ecclesia* et emendationes ab em.mo card. Suenens propositae, nobis gaudium afferunt, nobis autem videntur non in plenam lucem ponere munus Sanctae Ecclesiae ut *Mater fidelium*.

Unde sequitur: in aliqua umbra remanent duae notiones: 1. prima notio: pueri et *fili Dei, generati*, nutriti et coadunati in unam familiam; 2. secunda notio: *fratres* et plena fraternitas christiana.

Prima pars. Ex voluntate Christi Ecclesia, in nomine Domini et per gratiam suam, est Mater christianorum. « Nemo potest habere Deum Patrem qui non habeat Ecclesiam Matrem ». Ecclesia regenerat seu ad vitam novam generat pueros suos. Postea congregat, convocat ac coadunat eos: non tamen ut advenas externos, sed ut filios, qui iam sunt familiae suae. Nutrit et roborat eos, non tanquam hospites unius diei, sed ut filios domus familiaris et commensales mensae domesticae. Etsi ad seipsam vocet omnes homines, Ecclesia non est mera congregatio electorum per fidem iam salvatorum, sed adunatio filiorum, ex eadem nova stirpe, et ex eodem novo genere natorum. Sunt nota prima verba baptismi christiani: « Quid petis ab Ecclesia Dei? — Fidem. Fides quid tibi praestat? — Vitam aeternam ». Ecclesia non esset societas, communitas, populus nisi esset primum familia Dei.

Libenter loquimur omnes de populo Dei: et bene facimus. Nomen magnum est et nobile. Mentibus nostris innuit totam amplitudinem mundi et totam seriem saeculorum. Aliunde, hodiernis diebus cum emittitur hoc verbum in publicum, nascuntur et in cordibus christianorum et in mentibus non-christianorum imagines et desiderium pulchrae communitatis. Et sic mundus hodiernus fit dives hereditate biblica et spe magna.

Ergo hoc nomen debet in honore poni et fideliter debet conservari.

Attamen indiget maiore claritate et maiore « dulcedine humana ».

Maiore claritate: nam verus populus Dei non potest existere, in oeconomia novi foederis, si non existit prius Corpus mysticum Christi quod est Ecclesia: a Corpore mystico populus nascitur et roboratur, et acquirit permanentem per saecula vitam. Christus, in Ecclesia sua et per Ecclesiam suam, generat et vivificat populum Dei, qui sic sine fine crescit et semper latius lumen revelationis et salutis diffundit. Non dici potest populum Dei sensu stricto generare Corpus mysticum: e contra populus Dei est germinatio efflorescens a Corpore mystico: nobilitas populi Dei sic sollemniter affirmatur.

Et secundo, populus Dei maiore « dulcedine humana » semper indiget. Quo maior enim est populus, eo plenius indiget caritate interna, ut habitent

in eo humanitas, pax, et benevolentia. Ut populus Dei afferat hominibus beneficia multa, necesse est ut in illo semper crescat « spiritus familiaris ». Qui non amat Ecclesiam ut matrem et familiam suam, et omnes christianos ut fratres, qui non aedificat Ecclesiam ut domum suam propriam, non habet ius affirmandi seipsum esse exploratorem et ducem populi Dei. Hoc est mysterium Ecclesiae, (quia Spiritus Sanctus diffunditur in omnibus cordibus nostris): plus crescit verus populus Dei et plus sensus familiaris christianus floret. Quo amplior fit, eo intimior evenit: « Vocabo non plebem meam plebem meam, et non dilectam dilectam... In loco ubi dictum est eis: non plebs mea vos, ibi vocabuntur *filius Dei vivi...* » (Rom. 9, 25-26). Et sic populus Dei nascitur, quia familia Dei crescit. In 2 *Petri* legimus cum gaudio verba Principis apostolorum saepe citata: « ... genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis etc. ». Illa praeclara nomina veniunt ut conclusio exhortationis, in qua primus apostolus loquitur de generatione ad vitam novam et de aedificatione domus familiae communis eorum qui ex Deo nati sunt. Iam Paulus dicebat, coniunctim (*Eph.* 2, 19) « cives sanctorum... et domestici Dei... » (*συμπυλιται των αγιων.... οικειοι Θεου...*)

(Tradam exc.mo secretario generali emendationes in quibus *haec notio Ecclesiae matris*, Ecclesiae ut magnae familiae novae filiorum Dei, et fratrum et cohaeredum primogeniti Christi, explicita erit, et de quibus sapientes iudicabunt).

Secunda pars. Breviter indicare velim alteram consequentiam. Miror, in omnibus paginis Novi Testamenti et praesertim Actuum Apostolorum et Epistolarum, *christianos vocari fratres* et illam novam fraternitatem tam frequenter et tam pulchre enuntiatam esse, et aliunde textibus nobis propositis fere totaliter abesse: nomen, et divitiae in nomine inclusae, nobis unice per transennam proponuntur. Legi, primo, schema nostrum, et, secundo, primam epistolam Ioannis: et in aliqua anxietate cordis remansi. Mundus hodiernus de iustitia et de fraternitate loquitur cum spe et fervore: et Encyclica *Pacem in terris* nos invitat discernere in multis cordibus sinceris, quae ab illis verbis moventur, aut nostalgiam aut secretum desiderium Dei. Ecclesia sola detinet divitias plenas verae et totalis fraternitatis, populus Dei solus est populus fratrum quorum fraternitas sit permanens, invincibilis et aeterna. In ea parte schematis in qua agitur de populo Dei et laicis, mihi videtur existere gravis omissio illius vigoris amoris fratrum: hic amor est distinctiva nota novi hominis, destinata ad cultum novum, et ad illam vitam novam quae a Paulo apostolo saepe, et praesertim in fine *1 Cor.*, magnifice describitur. Apostolatus inter christianos, et apostolatus apud non-christianos non sufficienter alitur his veritatibus et his auxiliis spiritualibus quae continentur in « Novo mandato » Christi, quod est signum verorum discipulorum Christi: « Si quod... est mandatum, in hoc verbo instauratur: diliges fratrem tuum sicut teipsum. Plenitudo ergo legis est dilectio » (Rom. 13, 9-10).

(Tradam secretariatus additionem schemati, in hoc sensu et in hac mente, iudicio doctorum cum humilitate propositam).

Et hic finis declarationis meae. Gratias omnibus qui aures benevolas praeberunt his simplicissimis verbis.

Additio proponitur cap. III (de populo Dei et speciatim de laicis) n. 23, pag. 6, lin. 21 post « ad salutem communem cooperentur » (hic addatur): « Nomen quod saepius datur (longe ante reliqua vocabula) membris Ecclesiae nascentis, praesertim in Actibus Apostolorum et in Epistolis, est nomen " fratres ", et communitas christiana describitur ut *vera fraternitas christiana in Christo et propter Christum*. Sic novum mandatum caritatis locum eminentem occupabat, et permanenter debet in Ecclesia occupare ». Ergo, votum a nobis emittitur, ut redactio in maiorem lucem ponat illam fraternitatem communem, ab omnibus impletam, tum a pastoribus erga oves, tum ab ovibus erga pastores. Hoc est enim fundamentale principium unionis.

34

EXC.MUS P. D. ALOISIUS FRANCO CASCÓN

Episcopus Nivariensis

Liceat mihi quasdam observationes adducere ad cap. III *de Ecclesia*, eo animo ut doctrina exposita compleatur, quaedam dubia ex eo orta dissipentur, et vel in minimis perficiatur.

Pag. 5, linn. 5-6. Haec sunt magna principia quibus respectus hominum ad Deum, et hominum inter se moderantur: libertas, caritas, iustitia, veritas. Earum restauratorem Christum agnoscimus, quique coetum redemptorum intra suum litem constituit. Frequentes sunt loci Scripturae Sacrae quibus haec confirmantur. Pontifex Maximus Ioannes XXIII, felicitatis recordationis, large in Encyclica *Pacem in terris* exponit. In lineis relatis schematis tantum duo afferuntur: caritas, veritas. Nonne doctrina plenior esset, si illa quattuor adducerentur? Ita redigi posset: « Populus ille, beneficiis divini redemptoris cumulatus, ab eoque in communitatem *libertatis, iustitiae, caritatis et veritatis* constitutus... ».

Pag. 5, lin. 10. Cum in capite de episcopis loquitur, de eorum officiis ad fideles haec tria memorantur: docere, regere, sanctificare. In linea quam adduximus ea memorari et colligi videntur, sed duo tantum enumerantur: sanctificare et regere. Cur de magisterio siletur? Perfectionem et uberiores tum dictionem tum doctrinam censemus si ita diceret « sed ut fideles *doceant, pascant et regant* ».

Pag. 5, linn. 21 ss. Aequalitas omnium christianorum in Christo et in Ecclesia in hac paragrapho exponitur, ratione habita nationis, et conditionis socialis et sexus hominum. Verbum tamen censemus addendum ut strictius distinguatur conditio socialis hominum « stirps », quod mundus nominat « sanguis nobilis » (sangre azul). Apud Christum et Ecclesiam unus dumtaxat est sanguis. Notio est magni pretii socialis magnique effectus in humilibus

et in mundo laboris. Ita redigi possit: « Nulla igitur in Christo et in Ecclesia inaequalitas, spectata natione, *stirpe*, conditione sociali, sexu... ».

Pag. 6, linn. 17 ss. Respectus hierarchiam inter et fidelium populum in hac paragrapho exarantur, et duobus punctis distinctio sistitur: ex hierarchiae parte in servitii necessitate; ex populi respectu in submissione et obedientia. Cuius, nec distinctio nobis accurata, nec notio clara videtur. Distinctio et differentia inter hierarchiam et populum ab ipsa et constitutione et structura Corporis mystici pendet. In eius organica constitutione distinctio consistit. Servitii lex in hierarchia et obedientiae in populo consequentia est logica et necessaria ex constitutione Corporis mystici. Optanda videtur redactio pressior et subtilior huius paragraphi, ut ambiguitas dispereat et nitidius doctrina perluceat.

Pag. 6, lin. 31 ss. Conceptum « laicorum » in populo Dei haec paragraphus definire intendit, hasque condiciones statuit: primam, baptismum; secundam, vitae rationem sive executionem Missionis populi christiani. Quam definitionem ancipitem et imperfectam existimamus.

Ut corpori populi christiani (populi Dei) quis adhaereat, haec tria requiruntur: baptismus, unitas fidei, et cum Romano Pontifice communio. Missionem populi Dei exequi logica est harum conditionum sequela.

Animadvertendum attamen, si christiani sint, quorum vitae ratio indigna est populo Dei, his tamen conditionibus ornati, infitari non posse intra corpus populi Dei eos manere; intra Ecclesiam et penitus in ea sunt. Iusta igitur non est definitio; alia optatur iustior et ambiguitatum immunis.

Pag. 7, linn. 17 ss. Obiectum sacerdotii universalis fidelium in hac paragrapho describitur, quod duobus punctis continetur: hostias Deo gratas esse probis moribus, et testimonium Christi dare. Aliquid tamen nobis deesse videtur aequae in obiecto sacerdotii fidelium contentum: praecones nuntii Christi esse ex vitae testimonio et apostolatu, ad normas et instituta hierarchiae.

Obiectum sacerdotii universalis fidelium tria continet: primum, Deo consecrationem, sive hostias iucundas Deo praeberi; tum, Christi testimonium proferre, eius personae per fidem doctrinae eius; tertio, apostolos eius nuntii ad mundum esse, ratione habita eorum « laicorum » conditionis; quod postremum in schemate neque adumbratur quidem.

Pag. 7, linn. 17 ss. Optanda esset expositio uberior et aequior distinctionis sacerdotii universalis et sacerdotii ministerialis. Subobscura latet sacerdotii ministerialis notio. Maxima claritate exarandum hoc sacerdotium oportet in suis variis respectibus, ut omnes ambages et confusiones arceantur.

Pag. 8, linn. 1-3. Patrum in familia specificum sacerdotium haec tria complectitur: praecones vel fidei magistros in hoc templo esse; larem et filios in servitium Dei consecrare; sacras vocationes promovere. Talem doctrinam in pontificiis documentis legimus. Schema secundam partem reticetur, quae, certo, capitalior est.

Consentaneum hanc doctrinam subnotare ducimus, eo quod, ut omnibus

patet, familiae hodiernae communiter hunc conceptum propriae naturae amiserunt, et inconditae et sese mores paganorum referentes apparent. Proprium in ordinem a Deo stabilitum locandae sunt.

Pag. 8, linn. 8 ss. Aliquid in his lineis desideramus. Ratione virtutis participationis sacerdotii Christi magnum praeceptum caritatis erga homines, maximeque pauperes, exequi affirmatur. Esto. Nonne tamen addere expediret, totum praeceptum exequi, ad duos adspectus, ad Deum nempe et ad proximum? Primo mandato integro satisfacimus, quo effecto, omnis exequitur lex, ut est in Sacra Scriptura: « Plenitudo legis dilectio ».

Pag. 8, num. 25: *De vita salutifera et apostolica laicorum*. Fontes a quibus apostolatus laicorum dimanat clare in hoc numero schematis non videmus. Tres esse putamus: baptismum, confirmationem et missionem Ecclesiae.

Optimum esset ut hi fontes adumbrarentur eorumque vis significaretur.

In schemate tantum prior denotatur, quatenus per baptismum christianus Christo adhaeret eiusque sacerdotii particeps fit, illo sensu universali de quo sermo fit. Admodum opportunum esset reliquos duos fontes perscrutari et super eos totum apostolatum laicorum statuere.

35

EXC.MUS P. D. GABRIEL GARRONE

Archiepiscopus Tolosanus

Hae animadversiones proponuntur, approbantibus 83 episcopis Galliae.

Circa doctrinam de populo Dei, vellem quoad duo in hac aula proposita, consensum afferre et etiam, si possibile est, confirmationem. Circa doctrinam de laicis e contra dissentire liceat et quoad duo quae hic audivimus.

Circa doctrinam de populo Dei.

1. Cum omni claritate universis baptizatis applicata est ab exc. De Smedt distinctio classica inter tres aspectus sacerdotii Christi. Quae distinctio, traditionalis et dilucida, opportune — ut videtur — *posset substitui divisioni* minus satisfaciendi, et hic iam in controversiam vocatae, de activitate apostolica laicorum, quae invenitur sub n. 25.

Quidquid in hoc n. 25 consideratur, optime circumscriberetur et integre licet aliter dispositum, sub hac divisione muneris sacerdotalis, prophetici, et regalis christiani-in-Christo-viventis. Sic res ab altiore loco sumeretur in plena luce theologica, ad honorem populi christiani et etiam... doctrinae.

2. Dictum est eloquenter de populo Dei ut aliquomodo usque ad non-christianos se extendente. Cui considerationi fundamentum theologicum afferri posse videtur ex introductione notionis essentialis *gratiae capitis in Christo*.

Simplicia enim et extra controversiam sunt verba S. Thomae de Christo capite (S. Th. III, q. 8, a. 3). Nihil est quod se abscondat a calore gratiae

eius, attingit a summo caelo usque ad extremum terrae, a caritate consummata electorum in gloria usque ad eos in quibus nondum fides ad actum reducitur sed qui ad ipsam, gratiis praevenientibus, suaviter provocantur. « Ideo dicendum est — sic S. Thomas — quod Christus est caput omnium hominum ».

Legitime igitur considerantur, in schemate de Ecclesia etiam non catholici, utpote iam realiter suo modo gratiae capitis Christi subiectis.

Circa laicos.

1. Saepius in hoc schemate loco verbi potestatis, invenitur: *ministerium* vel *servitium*. Et hoc aliquando minus placuit. In hoc tamen nil mirum. Quaestio enim erat de fundamento auctoritatis — episcoporum in specie —, et haec inquisitio non poterat non ducere ad fontem Verbi Dei revelantis: unde modus ipse loquendi Evangelii assumptus est. Et melius est cum Evangelio abundare quam ab ipso, etiam bonis datis rationibus deficere.

Cum subscribit quis: « Servus Servorum Dei », nemo dubitat quis sit iste, nec putandus est inde suum munus negare vel tantummodo consuetudini favere. Notio ministerii intrinseca est notionis auctoritatis, quae dicit dependentiam a Deo ad bonum aliorum, ministerium amoris divini. « Amas me? Pasce oves meas ». Non amittitur auctoritas dum dicitur ministerium, nec inde significatur quaedam superficialis et accidentalis additio parenetica. Non omne ministerium est auctoritas sed omnis auctoritas est de se ministerium.

2. Dictum est etiam in hodierna Ecclesia *dona gratis data*, seu charismata de quibus Paulus loquitur ad Corinthios, in *1 ad Cor.*, et alibi, non iam esse nisi raro concessa. Dubitari quidem nequit aliqua ex his donis, ex necessitate inchoandae Ecclesiae, quid extraordinarium attulisse sive in se sive in adiunctis, ad commovendas et excitandas mentes hominum in novam viam Christi.

Sed quomodo cogitari possit, praetermissis accidentalibus elementis, evanuisse in Ecclesia ipsa ista dona in quibus dividitur et diversificatur unicum donum Spiritus, nempe gratiae haec datae « ad aedificationem » usque modo progredientem « Corporis Christi »? Nonne sat clara est enumeratio S. Pauli, praesertim si confertur locus ex *1 ad Cor.* cum locis affinibus ad *Rom.* 12, 3 s. — vel *Eph.* 4, 11, 12 — « qui docet in doctrina, qui exhortatur in exhortatione, qui tribuit in simplicitate, qui praeest in sollicitudine, qui miseretur in hilaritate... »; si notatur etiam quod ipsa doctrina de membris in Corpore Christi expresse in his exemplis fundatur.

Impossibile est dicere hic agi solum de donis ad tempus. Haec usque modo permanent. Et, his donis sublatis, vix superessent in Ecclesia sive opera assistentiae, sive Actio catholica, sive alia multa... Credant laici, et in ipsis, haec dona permanere pro confortatione et honore suo: nedum timeant, hoc credant et pastores in Ecclesia quae his donis indiget ad vivendum et ea, feliciter, quotidie in se experitur, vigilans tantum ut omnia « secundum ordinem fiant ».

Conclusio. 1) Divisioni propositae sub n. 25, substituatur divisio ex sacerdotio Christi desumpta quale participatur hoc sacerdotium in homine christiano, et textus inde recognoscatur; 2) addatur *verbum de gratia capitis Christi* ut melius appareat influxus universalis Christi in Ecclesia viventis ad universum mundum; 3) non mutentur loci ubi potentia per *ministerium* exprimitur; 4) non deleatur quae dicuntur *de charismatibus* in Ecclesia.

[*Adhaeserunt etiam*]: Em.mi PP. DD. Felin, Gerlier, Lefebvre, Liénart; exc.mi Ancel, Atton, Audrain, Bannwarth, Barthe, Bézac, Bontems, Boudon, Brault, Caillot, Cazaux, Chevalier, Darmancier, de Bazelaire, de Cambourg, de la Brousse, de Milleville, de Provençères, Desmazières, Donze, Dupont, Dupuy, Elchinger, Goupy, Gouyon, Guerry, Guilhem, Guyot, Hermil, Jacquemin, Jacquot, Jenny, Johan, Julliard, Kérautret, Kervéadou, Le Bellec, Lebrun, Le Couédic, Leuliet, Louis, Martin Pierre, Marty, Maziers, Michon, Mouisset, Pailler, Piérard, Pioger, Poirier, Puech, Rigaud, Riobé, Riopel, Rougé, Rousseau, Sauvage, Schmitt, Stourm, Théas, Urtasun, Vial, Villot, Vignancourt, Vion, Vuccino, Weber.

36

EXC.MUS P. D. FORTINUS GÓMEZ LEÓN

Archiepiscopus Antequerensis

Pag. 6, linn. 31 ss., definitio laicorum forte exactior haec erit: « *Homines* qui baptizati in populum Dei cooptantur *ut* in communi christifidelium statu Deo *serviant*, et pro sua parte missionem populi christiani in mundo *exerceant*, etiam per actionem religiosam, quin ad ordinem hierarchicum neque ad statum religiosum ab Ecclesia sancitum *pertineant* ».

Ita dicitur, quia baptizati qui de facto Deo non serviunt neque missionem exercent, *tamen laici sunt*. Immo, ad Ecclesiam pertinet et laicus dici potest baptizatus ille indifferens qui Spiritu Dei non vult duci, vel concupiscentiis saeculi non valide opponitur. Ideo paragraphus melius finiret sic: « Omnes secundum operationem uniuscuiusque membri *corpus Ecclesiae coagmentare debent*, donec perveniat ad aetatem plenitudinis Christi... » etc.

Pag. 8, lin. 7, aptius heic addatur subsequens paragraphus ita leviter mutatus: « Munus Christi igitur sacerdotale... mandatum eius novum et maximum *observent*... ».

Eadem pagina, lin. 13, loco verbi « fructum » dicatur « *laudem* ».

Ibidem, in lin. 22, ubi de sensu fidei, ita mutetur: « ... sub eius assistentia inhaeret, et a magisterio ducitur ac sustentatur *ut* credentes active *respondeant*... ».

Pag. 9, lin. 15, post verbum deputantur dicatur: « ... sed, *quia ad Ecclesiam Christi pertinentes, ut* pretiosissimam actionem ad evangelizationem mundi *exerceant* ».

Pag. 10, lin. 7: deleatur vox « fideles » et punctum finale ita ut simpliciter phrasis pergat: « ... memores *tamen sint* verborum Domini: « Red-

dite ergo, etc. ». Cum enim tota paragraphus de laicis agat qui per opera saecularia seipsos aliosque sanctificare debent, melius deleatur vox « fideles », ne videatur de aliis esse sermo.

Pag. 10, lin. 18, ubi dicitur: « Sicut enim merito probari debet *indoles laica* terrenae civitatis... », vitetur vox « laica » quia in quibusdam linguis vernaculis usu venit ad indicandam exclusionem cuiusvis religionis. Melius diceretur: « *indoles profana* », vel « *indoles mere temporalis* », aliave similis; eo vel magis quod praecise infra in lin. 19 legatur « *infensus laicismus* » seu « *saecularismus* ».

37

EXC.MUS P. D. MICHAEL GONZI

Archiepiscopus Melitensis

Sapientiae ac prudentiae Patrum liceat mihi subiicere breves quasdam animadversiones, argumentum *de Ecclesia* tangentes, quod n. 23, cap. III, nunc examini subiectum. Sunt sequentes:

1. Ipse titulus huius paragraphi quae inscribitur: « De membrorum in Ecclesia *aequalitate* et *inaequalitate* » multum quidem de *aequalitate*, parum autem de *inaequalitate* praesefert. Notiones et definitiones, quae propriae sunt iuris, cum moralibus ac mysticis commiseri videntur; unde trahitur conclusio: « Una est ergo totius organici Corporis vocatio ». Verum quidem, sed tantum mystice.

2. Quod magis apparet, cum sermo fit de distinctione inter fideles et hierarchiam, ubi plane profitetur: « Distinctio enim quam ipse Dominus inter hierarchiam et populum posuit, simul est coniunctio... » et non sine aliqua contradictione, saltem verbali, additur: « Ecclesiae praepositi populo inserviant », cum praeesse et servire simul sint inter se repugnantia et solummodo moraliter vel intentionaliter coniungi queant. Et si S. Augustinus citatus valde bene dixit: « Ubi me terret, quod vobis sum, ibi me consolatur quod vobiscum sum », addit tamen firmiter: « Vobis enim sum *episcopus* », id est inspector, qui praees et ducit etiam cum servit.

3. Unde mihi videtur non bene describi in schemate *distinctio* nec *iuridica*, nec *moralis* inter duos *status*, laicorum nempe et clericorum. Dum e contra in iure ipsamet sole clarior lucebat. Perlegantur, quaeso, canones iuris canonici: can. 107: « Ex divina institutione sunt in Ecclesia clerici a laicis distincti, licet non omnes clerici sint divinae institutionis... », et can. 106: « Qui in divinis ministeriis per primam tonsuram saltem mancipati sunt, clerici dicuntur ». Tandem de sacramento Ordinis incipiens tractare, legislator ait in can. 948: « Ordo ex Christi institutione clericos a laicis in Ecclesia distinguit ad fidelium regimen et cultus divini ministerium ». Ubi innuitur clericorum et laicorum *etiam distinctio munerum*, quae alibi accurate et per singula describuntur. Quae omnia et singula explanata iam et definita fuere a Patribus Sacrosancti Concilii Tridentini in sessione 33, quatuor ante saecula et proprie idibus mensis iunii anno 1563.

Conclusio. Existimo perinde opportunum esse sequentia prae oculis ponere: *a)* per baptismum omnes fideles quotquot sunt, sive laici, sive clerici, in Ecclesia aequaliter fieri filios Dei et insimul constituere *Corpus mysticum Christi*; *b)* clarissime enuncianda distinctio, ex iure divino procedens, clericos inter et laicos, ut semper Ecclesia catholica docuit inde ab initio; *c)* definitio clara et inaequivocabilis status clericorum in iure ita ut ex principiis hoc loco statutis, erui possit ad quae officia et munera auctoritas ecclesiastica adhibere eos possit vel non.

38

EXC.MUS P. D. ANASTASIUS GRANADOS GARCÍA

Episcopus tit. Cidramensis, aux. Toletanus

Quum in annunciato capite « de populo Dei in genere » omnes considerari debeant qui Christo incorporantur, huiusmodi caput ea omnia eaque sola complecti debet quae populum Dei qua talem respiciunt, idque sub aspectu theologico. Quod ut attingatur, ita procedendum esse censeo:

1. Christus Dominus Ecclesiam suam « acquisivit sanguine suo » (*Act.* 20, 28). Ita homines, qui « aliquando non populus, nunc vere sunt populus Dei » (*1 Petr.* 2, 10).

2. Christus autem non solum, ut bonus pastor, vitam suam dedit *pro* ovibus suis (*Io.* 10, 11); sed etiam vi gratiae capitalis vitam suam *dat* ovibus suis (cf. *Io.* 6, 57; 15, 1-8).

3. Ex hac vitae communicatione tam arcta oritur coniunctio inter Christum et populum suum, ut a S. Augustino « res grandis, arcana atque divina » dici potuerit.

Hac arcta coniunctione Christus non tantum « singula membra sibi adsimilata vult, — sic ait Pius XII in Enc. Litteris *Mystici Corporis Christi* (n. 46) —, sed etiam totum Ecclesiae Corpus ».

Qua similitudine obtenta, mirum non est eundem Summum Pontificem sic hortari: « Assuescamus necesse est in Ecclesia ipsum Christum videre. Christus est enim qui in Ecclesia sua vivit » (*ib.* n. 92).

4. Hac incorporatione hominum Christo populus vere sanctus ontologicè efficitur, « gens sancta », regale sacerdotium, regnum Dei in terris.

5. Nec solum: siquidem Christus, qui « solus emoriens, immensum redemptionis thesaurum Ecclesiae suae, nihil ea conferente, dilargitus est; ubi de eiusmodi thesauro distribuendo agitur, id efficiendae sanctitatis opus non modo cum intaminata sua Sponsa communicat, sed ex eius etiam opera vult quodammodo oriri » (*ib.* n. 43). « Ex uno et per unum salvamur et salvamus », aiebat iam Clemens Alexandrinus (*Strom.* VII, 2). En populus Dei, Ecclesia, socius Christi in applicanda hominibus per saecula redemptione.

6. Hic vero populus, sanctus et instrumentaliter sanctificans, organice constituitur, specificis functionibus vitalibus ditatur, propria gratia seu charismate vivificatis, in bonum totius Corporis.

Ex hac « Spiritus Christi communicatione efficitur, ut, cum omnia dona, virtutes et charismata, quae in capite excellenter, uberrime efficienterque insunt, in omnia Ecclesiae membra deriventur, et in iis secundum locum quem in mystici Iesu Christi Corpore occupant, in dies perficiantur, Ecclesia veluti plenitudo constituatur et complementum redemptoris; Christus vero quoad omnia in Ecclesia quodammodo adimpleatur » (*ib.* n. 78); quae doctrina pulcherrime a S. Paulo exprimitur in ep. *Eph.* 4, 15-16: « Veritatem autem facientes in caritate crescimus in illo per omnia, qui est caput Christus, ex quo totum corpus compactum et connexum per omnem iuncturam subministrationis, secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membri, augmentum corporis facit in aedificationem sui in caritate ».

7. His syntethice propositis, aptior locus daretur in capite pertractandi summatim de praecipuis organis, nimirum: de sacra hierarchia, ob specialem nexum cum Christo capite, de munere ecclesiali sacri connubii, de efficacia ecclesiali virginitatis propter Deum, et de ceteris gradibus, officiis, etc. quae in vita populi Dei suum momentum servant, testante apostolo in *1 Cor.* 12.

8. Ex hac visione Ecclesiae Christi, Sponsae Christi, populi Dei, Corporis Christi, logicae erui possent sequentia consecraria: *a)* vocatio omnium membrorum populi Dei ad sanctitatem (cf. *Eph.* 4, 24); *b)* obligatio generalis ad apostolatam. « Nos autem omnes — clamabat Pius XII — Christo in saluti-fero hoc opere debemus sociam praestare operam » (*ib.* n. 57); *c)* obligatio specifica adimplendi sincere proprium munus, propriamque missionem « in aedificationem corporis Christi » (*Eph.* 4, 12-3), ut mundo manifestentur thesauri absconditi in Ecclesia a Christo, eius conditore, « ut innotescat... per Ecclesiam multiformis sapientia Dei » (*Eph.* 3, 10).

39

EXC.MUS P. D. CAROLUS P. GRECO

Episcopus Alexandrinus

Faveatis ut faciam aliquas animadversiones circa cap. III « de laicis ».

1. Una tantum vice in hoc capitulo Ecclesia recte appellatur *Corpus Christi mysticum*; in plurimis locis appellatur simpliciter *Corpus Christi*. (Brevitatis causa omittam locos citatos).

a) In par. 23, lin. 14, in proferendo textum ex Pontificali Romano, dicitur: « ex multis, et alternae dignitatis, membris unum *corpus Christi* efficitur ».

b) Sub par. 24, lin. 39, legitur: « Cives ... ad perpetuandum saeculorum decursu, *corpus Christi*... ».

c) In par. 25, linn. 37-39, sunt haec verba: « Ad populum Dei vocati et in uno *corpore Christi* sub uno capite constituti... ».

d) In eadem paragrapho, pag. 9, lin. 20, legitur: « Universos tamen oportet ad augmentum extensivum et intensivum totius *corporis Christi* cooperari ».

e) Demum in par. 27, lin. 13, dicitur: « ... ad iugem *corporis Christi* aedificationem... ».

Mihi videtur quod in constitutionibus tam magni momenti istius magnae Synodi rectius et accuratius diceretur, quodcumque est sermo de Ecclesia, non simpliciter *Corpus Christi* sed *Corpus Christi mysticum*, ad tollendas confusiones quae in hac re mentibus fidelium iam existunt. Multi enim scriptores et orationes confundunt Corpus Christi verum, reale, physicum, natum ex Maria Virgine, passum, mortuum, resurrectum, sedens ad dexteram Patris ac praesens in Sacra Eucharistia, cum corpore eius *mystico*, quod est Ecclesia ex multis membris constituta. Multi libri multaeque scripturae in periodicis et ephemeridibus religiosis adhibent istas similesque locutiones: « Christus est Ecclesia », vel vice versa, « Ecclesia est Christus »; « Paroecia est Christus », vel vice versa « Christus est paroecia ». Secundum istos qui incaute et inaccurata scribunt et loquuntur et ita confundunt corpus Christi verum ac praesens in SS. Eucharistia, cum corpore Christi mystico, id est, Ecclesia, conclusio logica sed absurda deduci poterit quod quando aliquis recipit corpus Christi eucharisticum totam Ecclesiam recipit. Mihi videtur illas expressiones non esse accuratas ac proinde eas esse causas confusionis et erroris, et censeo hoc concilium debere errorum ansam tollere.

Observavi quod Beat. mus Pater, Paulus VI, feliciter regnans, in allocutionibus et scriptis semper adhibet nomen completum *Corpus Christi mysticum* quando ad Ecclesiam refert. Itemque Patres qui in hac aula de Ecclesia uti de corpore loquebantur semper adhibebant vocem *Corpus Christi mysticum*. Exemplum vicarii Christi et Patrum conciliarium nobis monstrat viam rectam quae sequenda est.

2. In par. 25 optime et firmiter inculcatur obligatio laicorum participandi in missione salvifica Ecclesiae. Operam navare pro animabus et incremento Ecclesiae non est mere pium exercitium pro devotulis sed est obligatio et onus conscientiae pro omnibus laicis. Pag. 8, lin. 38, legitur: (Laici) ... « ut viva membra, ad Ecclesiae incrementum eiusque iugem sanctificationem, vires suas omnes ... conferre tenentur ». Pag. 9, lin. 5, dicitur: « Omnibus igitur fidelibus *onus honorificum incumbit* adlaborandi ut divinum salutis propositum ad universos homines, omniumque temporum et ubique terrarum magis applicetur ».

Experientia duce, dicendum vero est quod laici generatim, quia habent firmam fidem et amorem ardentem erga Christum et Ecclesiam — et permulti isti inveniuntur ubique fere terrarum praesertim ubi cohortationem et stimulum recipiunt a ducibus in Ecclesia — libenter, imo libentissime, se monstrant ad participationem in Ecclesiae operibus. Mirum est quae et quanta laici possint facere et de facto faciant pro Ecclesia sub regimine auctoritatis ecclesiasticae, quando dantur opportunitates.

Attamen saepe accidit quod laici, varias ob rationes, impediuntur quin munera sua propria laicorum in Ecclesia perficiant. Multi sunt in Ecclesia regentes qui timent laicos quasi isti vellent regere Ecclesiam aut doctrinam

falsam docerent. Ni fallor, haereses in Ecclesia nunquam a laicis inceptae sunt et raro christifideles gubernium Ecclesiae sumere conati sunt. Optime deinde mihi videtur constitutionem huius capituli (pag. 9, lin. 8) postquam decernit obligationem et onus, affirmare ius laicorum cooperandi in religionis operibus, his verbis: « *Ius* proinde iidem (laici) habent, ut pro suis viribus, opus salutare Ecclesiae etiam operose, suo modo, participant ».

Itaque ius eorum pro Ecclesia operandi non est eis denegandum. E contra pro hoc laicorum iure propugnare debemus eadem vi qua eorum obligationem et onus adlaborandi pro Ecclesia proclamamus, secundum spiritum Pii Papae XI, qui descripsit Actionem Catholicam uti participationem laicorum in operibus hierarchiae; et Pii Papae XII, qui dixit: « Qui amat Christum Dominum et proximum non potest non esse apostolus »; et Ioannis Papae XXIII, qui scripsit in epistola ad hierarchiam Civitatum Foederatarum Americae Septemtrionalis: « Munus docendi doctrinam christianam a fidelibus praesertim organizatis in praeclara illa Confraternitate Doctrinae Christianae est forma apostolatus laicorum maxime necessaria et pretiosissima ».

Rationes datae in constitutione pro obligatione et onere necnon iure laicorum non coordinantur sed dispersae sunt et non facile inveniuntur in capitulo. Meo humili iudicio, clarius et fortius esset si diceretur hanc obligationem et ius laicorum fundari quatuor praesertim rationibus:

a) Laici sunt membra *Corporis Christi mystici*. Ut membra Corporis Christi mystici debent adiumentum praebere eadem ratione qua membra corporis humani adiumentum ei praebere debent ad vitam, incrementum vigoremque totius corporis sustentanda.

b) Laici evehuntur ad sacerdotium regale et universale per regenerationem baptismi et Spiritus Sancti unctionem, uti dicitur in par. 24, lin. 5. Dum sacerdotes ministeriales et sacramentales debent offerre Deo sacrificium illibatum Corporis et Sanguinis Christi, et seipsos cum illo, laici uti membra sacerdotii illius universalis tenentur offerre Deo universa quae possident, i. e., seipsos, sua talenta, suas dotes, suas opes, suum servitium totale secundum proprium posse in omnibus Ecclesiae operibus, in cooperatione cum episcopis et presbyteris ac sub eorum regimine.

c) Ecclesia maxime indiget laicorum auxilio. Cum numerus fidelium de die in diem crescat, et cum e contra numerus sacerdotum, sororum et fratrum, comparatus et incrementum fidelium, fere ubique terrarum deccat et cum insuper problemata Ecclesiae omnimode multiplicentur, Ecclesia maxime eget adiutorio laicorum. Ecclesia praesertim hodie est sicut mater quae magno periculo vel magna egestate versatur et ad filios enixe clamat ut illi eam adiuvent.

d) Christifideles per opera omnia quae directe ad Deum, Ecclesiam animasque salvandas diriguntur, etiamque per opera saecularia quae amore Dei perficiuntur, seipsos aliosque sanctificant, ita ut mundus Spiritu Christi imbuatur, atque in iustitia et pace finem suum attingat. In quo officio universaliter adimplendo laici principem locum tenent (pag. 9, linn. 37 ss., n. 25).

Dicitur hoc esse saeculum aureum pro laicis in Ecclesia. Potius dicendum est hoc esse saeculum aureum — imo millenium — *pro Ecclesia*, si adhibet laicos in omnibus suis operibus, secundum posse et velle laicorum.

40

EXC.MUS P. D. AEMILIUS GUANO

Episcopus Liburnensis

1. In textu « de populo Dei » non semper clarum est utrum agatur, cum hoc vocabulum adhibetur, de iis qui ad hierarchiam non pertinent (cf. pag. 6, linn. 17-21), an de tota Ecclesia, hierarchiam includente (cf. pag. 7, linn. 6-13). Nec pulcherrimus textus S. Augustini (cf. pag. 6, linn. 27-30) difficultatem eliminat.

Mihi videtur univoce de populo Dei loquendum esse, quatenus universos christifideles, cum suis diversis mansionibus, complectitur.

2. Quando autem transitus fit ad tractationem de populo Dei (a cap. I ad cap. II) clare exponenda est habitudo inter imaginem « Corporis mystici » antea adhibitam et hanc aliam loquendi rationem. Clarum esse debet semper de una eademque Ecclesia agi, sed nunc locutionem « populus Dei » praeferri ut melius explicentur quae ad eius compositionem et vitam pertinent.

3. Ne tractatio de populo Dei sit nimis generica et quasi evanescens, nonnulla inserenda essent, quae in sequentibus proponuntur.

4. Quomodo populus Dei et Corpus Christi constituatur ut non « massa » sit, ut aiunt, sed vere populus.

a) Unumquodque membrum populi Dei et Corporis Christi, unusquisque scilicet christifidelis, ab eo qui recentissime in populum ingressus est usque ad Summum Pontificem, ad sanctitatem et ad servitium Dei in Ecclesia vocatur, praeditus propria christiana incommunicabili et insubstituibili personalitate et responsabilitate, et sua, ut ita dicam, physiognomia, unusquisque suum donum habens.

Quapropter, christianus quivis, sive pontifex vel sacerdos, sive religiosus, sive laicus, nullo excepto, est in Ecclesia discipulus Christi, ius habet ut sibi praestentur media ad veritatem et sanctitatem attingendam; scienter et libere, quantum possibilitas sinit, ab Ecclesia humiliter et gaudenter recipit veritatem Christi et donum gratiae, ut possit magis magisque laudem Deo dare, operi apostolico Ecclesiae participare, et sic Ecclesiam exprimere et mundo manifestare.

Unusquisque, scienter et libere, quantum possibilitas sinit, ad Ecclesiae vitam et ad aedificationem Corporis Christi contribuit per dona sive naturalia sive supernaturalia, quae ipsi Deus largitus est. Unde, quamvis Ecclesia ex una parte nullo ex hominibus indigeat, alia ex parte omnibus indiget quos Deus ad ipsam pertinentes aeterno suo consilio voluit.

b) Nullus autem christifidelis, neque si sit eremita, potest seiunctus

ab aliis christianis manere et vivere in sola personali relatione ad Christum; omnes, in unum populum Dei, in unum Corpus Christi confluunt: non solum, sicuti in schemate dicitur, omnes in Ecclesia eadem dignitate filiorum Dei pollent, communem originem a Deo patre ducunt, ad communem finem qui est Deus tendunt, eadem fide, spe, caritate, vivunt; sed omnes sunt invicem solidales, invicem membra, omnes scienter et libere iisdem bonis caelestibus communicant, omnes coadunantur et mutuo complentur in oratione Dei, in operibus Ecclesiae, in mysterio celebrando eucharistico.

Tali modo, in quantum reapse adest participatio ad vitam Christi, singulorum sensus fidei et singulorum caritas coalescit in consensum fidei et amoris universi populi christiani.

c) Populus autem Dei universus organice constat diversis communitatibus (ut iam Pater Fiordelli recoluit), ex quibus praesertim memorandae sunt: singulae Ecclesiae dioecesanae circa suum pastorem de facto in parochias articulatae; singulae christianae familiae.

Quae item familiae et praesertim dioeceses, sicuti singuli christifideles, invicem solidales sunt, mutuo complentur et uniuntur in unico Corpore Christi.

d) Inter christianos autem condiciones differentes distinguendae sunt: plurimi a Deo vocantur ut Ipsi et fratribus serviant in communi statu christianorum, plerumque in mediis temporibus negotiis et ambitibus operantes et degentes (qui passim laici appellantur); quidam a Deo vocantur ut per quandam « religiosam », ut aiunt, oblationem magis directe in servitium Ecclesiae, sive per orationem sive per operas, addicantur (qui « religiosi » appellantur); sunt demum qui, sacram hierarchiam constituentes, vocantur, et per ordinem sacrum consecrantur et deputantur, ut munus sacerdotii ministerialis in Ecclesia exercent, potestatibus propriis exclusive praediti, circa Corpus mysticum et circa Corpus eucharisticum Christi (cf. eorum munus docendi, regendi, sanctificandi, orandi, eucharisticum sacrificium celebrandi), compagem Ecclesiae in sua unitate et articulatione constituentes.

Circa quam tripartitionem notare velim ipsam non esse adaequatam, quasi ageretur de tribus speciebus unius generis; sed potius ipsam inter alia plurima signum esse complexitatis et profunditatis vitae et realitatis Ecclesiae, quae non sinit se facile concludi in schematibus rationis humanae. Praeterea hoc quoque in mente habeatur, quomodo scil. etiam hae tres condiciones vitae christianae mutuo necessario connectantur ad efformandam plenitudinem vitae Ecclesiae ipsius et ad eius missionem explendam.

Quoad laicos autem videtur magnam attentionem ponendam esse ut clare appareat non esse intentionem Concilii praecisam definitionem laicorum vel laicatus dandi; videtur enim adhuc non adesse de hoc communem doctrinam, praesertim si de vocatione ad temporalia quoad laicos loquitur; adsunt enim plures difficultates: plurima opera temporalia etiam per religiosos, per sacerdotes exerceri possunt, vel per diaconos stabiliter institutos; laici ipsi possunt ad vitam vocari quae magis directe ordinatur ad Regnum

Dei, puta eos qui in servitio permanenti operibus Ecclesiae addicti sunt vel sacristas.

De facto tamen vita laicorum hanc notam characteristicam generatim habet, ut, vocatione sua, negotiis temporalibus vacent et in ambitibus ordinis temporalis vivant.

Aliud schema in praesto est in quo de participatione laicorum ad apostolatam Ecclesiae agitur. In praesenti autem schemate aliquid dicendum videtur in genere de collaboratione eorum qui negotiis temporalibus operantur ad totam vitam Ecclesiae (nempe ad actionem liturgicam, ad munus evangelizandi, ad actionem caritativam, ad vitam administrativam, ut in nota 22 prioris schematis de apostolatu laicorum innuebatur); iam enim magis magisque patet non solummodo loquendum esse de parte quam laici habent in apostolatu Ecclesiae sed, ampliori visione, de eorum activa participatione, per id quod eis proprium est, ad totam vitam populi Dei.

5. Ut melius conceptus populi Dei attingatur videtur circa ea quae sequentur brevem saltem mentionem faciendam, nisi de his in cap. II iam loqui praeferatur.

a) De sanctitate Ecclesiae et christifidelium (eorum sanctitas ontologica, ut ita dicam, et eorum vocatio ad plenitudinem amoris); non clare apparet nexus c. VI (de vocatione ad sanctitatem) in toto schemate;

b) de sacerdotio universali: magna saltem pars eorum quae n. 24 de sacerdotio scilicet universali dicuntur, non tam de laicis quam de Ecclesia et christifidelibus in genere dicenda sunt;

c) de apostolatu Ecclesiae et de suo obiecto, *etiam circa res temporales*: quomodo omnes, unusquisque suo modo proprio, sive hierarchia, sive religiosi, sive laici concurrant in unum eundemque apostolatam unius Ecclesiae.

41

EXC.MUS P. D. HENRICUS GUFFLET

Episcopus tit. Calamensis, coad. c.i.s. Lemovicensis

In schemate *de Ecclesia* ubi « de laicis » tractatur, nomine « filii Dei » decorantur, sed quasi per transennam. Pag. quoque 6, linn. 31 ss., in illa definitione descriptiva laicatus, nec ulla mentio filiationis divinae traditur.

Attamen talis gratia filiationis divinae ad similitudinem Filiationis aeternae Christi, est ratio ultima praedestinationis nostrae, secundum verba S. Pauli ad Romanos: « Praedestinavit nos conformes fieri imaginis Filii sui » (8, 29). In hac enim dignitate invenitur qualitas et quasi forma constitutiva laicatus. S. Athanasio affirmante: « Filii sumus in Filio Dei ».

Omnia in laicatu ab illo titulo: « Filius Dei » per gratiam, plane explicantur, nempe: et intimior eius amicitia cum SS. Trinitate ex baptismo orta et Ecclesiae incorporatio atque iura ad caelestem hereditatem « heres Dei, coheredes autem Christi ». Ab illa divina filiatione « sacerdotium regale » populi Dei quo insignitur, dimanat, et ab illa eadem gratia obligationes

oneraque laicorum, ut testificatio vitae christianae inserviens mundo, missio eius apostolica pro omnibus hominibus, sine consideratione eorum inaequalitatis nationis et conditionis socialis.

A filiatione ergo omnia procul dubio promanare affirmatur tum quae ad sanctitatem, quam ea quae ad divinum cultum spectant, cum laicus, per baptismum, Christo incorporatur, — « christianus, alter Christus » — et ut talis participans triplicis illae dignitatis Christi, qui Propheta, Sacerdos et Rex est constitutus; et inde participans etiam, cum ipso et in ipso, muneris evangelizandi mundum, profitendi fidem eius per cultum, necnon aedificandi Ecclesiam, non tantum in re temporali, verum etiam in spirituali, sub hierarchiae tamen principatu.

Unde instantissime postulo ut in definitione laicatus, *tam insignis gratia filiationis divinae*, in plena luce et tamquam fundamentum huius capituli inseratur, cum sit radix et fons omnium qualitatum coetus laicorum in Ecclesia.

42

EXC.MUS P. D. ALOISIUS GUÍZAR BARRAGÁN

Episcopus Saltillensis

Loqui intendo de cap. III schematis *de Ecclesia*, praecipue circa n. 23: « De membrorum in Ecclesia Christi aequalitate et inaequalitate ».

Pluries in hac aula, loquentes, non tantum circa hoc cap. III schematis *de Ecclesia*, sed etiam circa alia duo iam tractata, maiorem precisionem et claritatem petierunt in declaranda constitutione Corporis Ecclesiae, ita ut organica structura qua Ecclesia dotata est a Christo conditore, plene manifestetur indeque clarius appareant, tam iura et officia membrorum quae ipsam constituunt quam eorum mutuae relationes.